
 
Istituto di Chimica dei Composti Organometallici – ICCOM – SS DI PISA 
Area della Ricerca di Pisa 
Via Moruzzi, 1 - 56124 Pisa Italy 
Tel +39 050-315.2229; Fax. +39 050-315.2555 
e-mail segreteria-pi@pi.iccom.cnr.it 
web page: http://www.pi.iccom.cnr.it 
 

_________________________________________________   1/3   __________________________________________________ 
 +39.050.315.2229/2550/2551/2552 (Amministrazione), - Fax: +39.050.315.2555 

Pec: protocollo.iccom@pec.cnr.it           CUU  6T3GEF 
Partita IVA IT 02118311006    –    C.F. 80054330586 

DETERMINA n.  38/2020  
OGGETTO:  Decisione a contrattare per l’acquisizione di un UPGRADE del nostro 

MICROSCOPIO RAMAN RENISHAW modello “INVIA” (2013) con una sorgente a 
785 nm, un porta campioni motorizzato XYZ e aggiornamento software gestione 
dati e licenza SPECTRAL ID. 

 
CIG: 84943531D9 
CPV: 38433300-2 
GARA N. 7928770 
IMP: 9150000299-9150000300-9150000302-9150000303 

 
IL RESPONSABILE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche”;  
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 218 del 25 novembre 2016 recante “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124; 

 
VISTO la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 317/2019 – Verb. 392 del 29 

novembre 2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2020; 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con provvedimento del Presidente n. 14 firmato in data 18 
febbraio 2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito 
www.cnr.it/it/regolamenti, entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 

 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR, emanato con 

decreto del Presidente prot. 25034 in data 04 maggio 2005 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in 
particolare l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”, Parte II Titolo I – che 
disciplina l’attività contrattuale; 

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2018 n. 145 art. 130 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021” G.U, n. 302 
del 31 dicembre 2018, che modifica l’art.1, comma 450 della L.n.296/2006 la quale 
stabilisce che per gli acquisti di beni o servizi superiori a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

 



 
Istituto di Chimica dei Composti Organometallici – ICCOM – SS DI PISA 
Area della Ricerca di Pisa 
Via Moruzzi, 1 - 56124 Pisa Italy 
Tel +39 050-315.2229; Fax. +39 050-315.2555 
e-mail segreteria-pi@pi.iccom.cnr.it 
web page: http://www.pi.iccom.cnr.it 
 

_________________________________________________   2/3   __________________________________________________ 
 +39.050.315.2229/2550/2551/2552 (Amministrazione), - Fax: +39.050.315.2555 

Pec: protocollo.iccom@pec.cnr.it           CUU  6T3GEF 
Partita IVA IT 02118311006    –    C.F. 80054330586 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, 
n. 120, recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 
CONSIDERATO  che nella procedura di cui all’articolo art.1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/2020, la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art.32, 
comma2, del decreto legislativo n.50 del 2016; 

 
CONSIDERATA la richiesta del Dott. Stefano Legnaioli si rende necessario provvedere ad un 

UPGRADE su Microscopio Raman Renishaw mod. INVIA ( n. inventario 020.003 – 
1077166) cosi’ articolato: sorgente a 785nm, porta campioni motorizzato XYZ , 
aggiornamento sistema operativo  e licenza spectral ID; 

 
PRESO ATTO che il Codice, e in particolare l’art.21 (“ Programma degli acquisti e programmazione 

dei lavori pubblici”), dispone  con il comma 1 che “le amministrazioni aggiudicatrici 
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali”, dove il 
programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore 
a  40.000 euro”; 

 
PRESO ATTO     che alla data odierna non sono stati individuati strumenti idonei, tra quelli messi a 

disposizione da CONSIP, a soddisfare le summenzionate esigenze di 
approvvigionamento;  

 
PRESO ATTO        che si intendono perseguire le finalità del progetto “SDIMAC_2”; 
 
VISTI 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

• La bozza di Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” deliberate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 20 dicembre 2017 e inviate al Consiglio 
di Stato per il prescritto parere; 

• La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo 
pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le 
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione 
Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 



 
Istituto di Chimica dei Composti Organometallici – ICCOM – SS DI PISA 
Area della Ricerca di Pisa 
Via Moruzzi, 1 - 56124 Pisa Italy 
Tel +39 050-315.2229; Fax. +39 050-315.2555 
e-mail segreteria-pi@pi.iccom.cnr.it 
web page: http://www.pi.iccom.cnr.it 
 

_________________________________________________   3/3   __________________________________________________ 
 +39.050.315.2229/2550/2551/2552 (Amministrazione), - Fax: +39.050.315.2555 

Pec: protocollo.iccom@pec.cnr.it           CUU  6T3GEF 
Partita IVA IT 02118311006    –    C.F. 80054330586 

CONSIDERATO  che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è 
pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente 
scaricabile sul sito internet del C.N.R www.cnr.it/it/amministrazione-trasparente - 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” -   

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1. la nomina della Dott.ssa Claudia Forte quale Responsabile Unico del Procedimento; 
2. di nominare nella funzione di supporto al RUP il Dott. Francesco Vizza e il Dott. Stefano 

Legnaioli; 
3. di previlegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 
procedimento amministrativo; 

4. che l’importo massimo presunto è pari a euro 52.000,00 oltre IVA; 
5. che le clausole essenziali del contratto siano: 

 

• Termine di consegna e installazione: non oltre i 90 giorni naturali consecutivi alla 
stipula del contratto; 

• Luogo di esecuzione: Istituto di Chimica dei Composti Organometallici sede 
secondaria di Pisa, Via Moruzzi,1 56124 Pisa; 

• Garanzia definitiva ai sensi dell’art.103 D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 

• Penali pari all’uno per mille dell’importo contrattuale netto 
 

6. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del DUVRI; 

7. l’impegno provvisorio della somma di € 63.440,00 - voce di spesa 22010 “attrezzature 
scientifiche” sul GAE P0000271 e P0000294; 

8. provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Istituto www.cnr.it/amministrazione-trasparente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta 
procedura di gara. 

 
 
Pisa 30/10/2020        Il Responsabile 

Dr.ssa Claudia Forte 
 
 

______________________ 
 

Pubblicato sul sito internet CNR sotto la voce – “Amministrazione Trasparente” – Bandi di Gara e 
Contratti”  
 
 

http://www.cnr.it/it/amministrazione-trasparente

		2020-10-30T15:28:23+0100
	Forte Claudia




